★

关于“举办2023年中国大学生计算机设计大
赛吉林省级赛”的通知

吉林省各高等学校：

中国大学生计算机设计大赛是我国高校面向本科生最

早的赛事之一，自2008年开赛以来，由教育部高校与计算机

相关的教指委等独立或联合主办，是全国普通高校学科竞赛

排行榜的榜单赛制之一。为了造就更多的社会需要、专业本

身需要，具有团队合作意识、创新创业能力、德智体美劳全

面发展的人才，进一步激励大学生学习和应用计算机知识、

技术、技能的兴趣和潜能，中国大学生计算机设计大赛吉林

省级赛组委会、吉林省高等学校计算机基础教育研究会决定

举办“2023年（第16届）中国大学生计算机设计大赛吉林省

级赛”（以下简称“2023年省赛”）。现将大赛有关事项通

知如下：

一、组织机构

指导单位：吉林省教育厅高教处

主办单位：中国大学生计算机设计大赛吉林省级赛组织

委员会

 文件

中国大学生计算机设计大赛吉林省级赛组委会
吉林省高等学校计算机基础教育研究会

吉林省高等学校计算机基础教育研究会

承办单位：待定

二、参赛对象及参赛要求

吉林省2023年在校的各专业本科生。学校上报参加2023

年省赛作品每大类不得超过10项。每位作者在每大类只能提

交1件作品，无论作者排名如何。每位指导教师指导作品每

大类不能超过5项，每小类不能超过3项，无论排名如何。

参赛选手不得跨学校组队参赛，指导教师不得指导2所

以上（含2所）学校的参赛选手。

三、竞赛内容

大赛内容共分：（1） 软件应用与开发；（2） 微课

与教学辅助；（3） 物联网应用；（4） 大数据应用；（5）

 人工智能应用；（6） 信息可视化设计；（7） 数媒

静态设计类；（8） 数媒动漫与短片类（9） 数媒游戏

与交互设计类；（10） 计算机音乐创作（11）国际生“学

汉语，写汉字”赛道。（作品分类详见附件1）。

四、作品要求

2023年大赛数媒类与计算机音乐创作类作品的主题是

“中医药——中华优秀传统文化”，具体详见附件1。

五、奖项设置

大赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖。

省级赛组委会将选取优秀作品推选其参加全国大学生

计算机设计大赛总决赛。大赛将根据各参赛学校组织和竞赛

获奖情况设立最佳院校组织奖。

为了保证参赛作品质量，2023年省赛参赛作品获奖比例

将根据实际报名情况较2022年省赛参赛作品获奖比例进行

适当缩减，2023年省赛一等奖获奖比例为20%左右，二等奖

获奖比例为30%左右，三等奖获奖比例为20%左右，优胜奖获

奖比例为10%左右。

六、比赛时间及地点

大赛比赛时间初定在2023年5月举行，具体时间及地点

另行通知。

七、竞赛流程

各学校报送参加2023年省赛的参赛作品均须通过学校

公开组织的校赛选拔。

2022年省赛将使用国赛平台进行评审，各参赛学校需组

织省赛参赛作品在2022年5月1日前完成系统填报（具体操作

详见附件2）。

八、参赛费用

另行通知。

九、说明

1.2023年国赛取消直报赛区，全部作品均需参加省赛评

审。

2.学校上报2023年省赛作品数量、学生参加作品数量、

指导教师指导作品数量以本通知为准，其他限制条件以附件

1为准。相关比赛要求及通知可查看国赛官网

http://jsjds.blcu.edu.cn。

3.软件应用与开发大类中信创软件应用与开发和区块

链应用与开发小类、物联网应用大类中物联网专项小类、大

数据应用大类中大数据主题赛和人工智能应用大类中人工

智能挑战赛为企业命题赛，具体竞赛要求请咨询企业赛道负

责人。

4.学校最终上报推送作品信息以纸质版汇总材料为准（详见

附件3），文件需由校赛评审专家签名并加盖学校教务处公章（或

创新创业学院公章），其他学院或单位公章无效（5月1日前上报）。

联系人及电话：张老师 18843077111（赛事组委会）

              刘老师 17704356637（企业赛道咨询）

              边老师 15004311118（企业赛道咨询）

中国大学生计算机设计大赛吉林省级赛组委会

            吉林省高等学校计算机基础教育研究会

2023年3月

http://jsjds.blcu.edu.cn/